UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Qvaestio XIII. De Satisfactionis Possibilitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Doctores loquuntur; id est, tolli aeternitate, &c remanere debitum poenarum per aliquod determinatum tempus sustinendarum. Fieri enim nequit, ut iustificatus sit debitor penae aeternae, cum habeat ius ad eternam beatitudinem, quoniam non minus est efficax, quam debitum poenarum; immo est efficacius: nam contra iustitiam esset, si ei non satisficeret; non autem esset contra iustitiam, si pena non solueretur. Quid vero non tollatur totum debitum penae per iustificationem, patet ex dictis supra quæst. 86. art. 4.

Pari modo virtute huius Sacramenti aliiquid ele-
trahitur: Nam hoc Sacramentum non solum ad
remissionem culpæ & peccatum est institutum,
sed etiam peccatum temporalis; quia institutum est
ad perfecte delendum peccatum.

Verum quia ordinariæ neque cōtritio est adeo perfecta, vt totum debitum poenam temporalis, quod præcisè ratione iustificationis supereret, tollat; neque etiam ipsa absolutione totum quod reliquum est, auferat; ideo Dominus huius Sacramenti partem tertiam voluit esse Satisfactionem, quæ partim via sua, partim virtute Clavium delectat, quod reliquum est poenam temporalis.

Cur Chis-
tus volu-
rit satisfa-
ctionem
esse patrem
Sacramenti §

**Quantum
id sit, soli
Deo nō sit.** maneat pœnæ, solum Deo notum est, cuius arbitrio hæc res determinatur. Certum tamen est, esse aliquid determinatum. Quod tamen varium est, pro varietate, grauitate, & multitudine peccatorum: de quo tamen aliquid detrahitur per contritionem, qua peccator se disponit ad iustificationem. Si enim hæc cōtritio est meritoria gloriae, ut plerique Doctores tradunt, cur non etiam remissionis pœnae temporalis? quin imò potest hæc esse tam veheriens, ut omne debitum pœnae exhaustiat.

Ex his patet quid sit *Satisfactio*: quod D. Thomas explicat hanc quā 12. Nam *Satisfactio* hoc loco generatim est *Compensatio iniurie per peccatum Deo illata*; etq; duplex, scilicet pro culpa, & pro pœna; *Satisfactio pro culpa*, est cōpenſatio pro iniuria Deo illata, quatenus illa constituit hominem formaliter peccatorem. *Satisfactio pro pœna*, est compensatio pro iniuriā, quatenus inducit reatum pœna, seu obligationem pœnae sustinendā.

Q V A E S T I O XIII.

De Satisfactionis possibilitate.

ARTICVLVS I.

Vtrū possit homo Deo satisfacere?

Notandum est: Hominem dupliciter esse Deo debitorem. Primo: Ratione beneficiorū; & sic pro modulo suo ei satisfacit per virtutē Religionis, vt sacrificio, laude, gratiarum actione &c. Sed de hac satisfactione nō est hīc quæstio. Secundo: Ratione iniuriae illatae per peccatum. In peccato autem sunt tria, pro quibus potest intelligi fieri satisfactio, scilicet culpa, pœna eterna, & pœna temporalis, quæ remissâ culpâ & pœnâ eternâ superest luenda. Nunc remis-

DV BIVM I.

*Vtrum homo possit condignè satisfacere pro
culpa mortifera, & pena aeterna?*

Quidam Catholici existimarent, posse; idque
8 dupli fundamento: Alterum est, Quia cō-
tritio naturā sua delet peccatū, sicut lux tenebras;
ac proinde satisfacit pro illo: in tali enim modo
delendi peccata implicitē continetur efficacissima
satisfactio. Alterum est, Quia contritio & quialet
inuriæ Deo illatae, eamque ex aequo compensat:
quia non minus efficaciter honorem Dei inflatur,
quam eum laetatur: sicut enim laetit solo affectu,
ita etiam affectu eundem resarcit.

9 Respondeo & Dico Primò: Contritio non de-
Verius est let culpam mortalem, tamquam forma contraria,
contritione Est communis sententia Doctorum.
non deleri

Probatur Primo: Ex Concil. Trid. sess. 6. c. 6.
vbi dicit, *Contritionem esse dispositionem ad iustificationem: ergo non est causa formalis iustificationis,*
ac proinde non delet formaliter peccatum ut forma contraria. Capite 7. dicit remissionem peccatum
consequi seriem dispositionum capite 6. de-
scriptam, in qua serie includitur contritio: atqui,
Si formaliter heret remissio culpa per contritio-

non sequeretur, sed intimè in eâ includeretur, Eodem capite 7. docet nos formaliter iustos esse per donum quoddam permanens, quod nobis infunditur secundùm mensurā nostrā dispositio-nis: atqui contritio neque est donum permanens, neque propriè infunditur, neque datur secundùm nostrā dispositionem, sed ipsam est dispositio-nis: atqui contritio neque remitti, neque remissa vnuquam fuisse peccata, nisi gratia diuinā misericordiā propter Christum: atqui iuxta illam sententia non remitteretur gratis, neque ex misericordia, sed ex iustitia; immo ex naturali necessitate, sicut infusa luce delētur tenebra. Nec sufficit, si dicas peccata gratis remitti, quatenus gratis datus auxilium praeueniens, quo auxilio peccator elicit contritionem: quia sic etiam dicere possemus vitam eternam numquam dari, nisi gratis & ex misericordia, non autem ex meritis: nam auxilium praeueniens ad merendum datur gratis.